26RS0034-01-2024-000296-88
№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июля 2024 года                                                                                             с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Копыловой, потерпевшей А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Копыловой, привлекаемой к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

06 апреля 2024 года в 09 часов 00 минут, возле домовладения по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с., ул., д., а именно около входной калитки, между Копыловой и А. произошёл словесный конфликт, в ходе которого Копылова прижала калиткой кисть правой руки от чего А. почувствовала сильную физическую боль. Согласно заключения судебно-медицинского эксперта у А. обнаружены следующие повреждения - ушиб мягких тканей правой руки, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью.
            В судебном заседании Копылова вину в совершении административного правонарушения, не признала, пояснила, что никаких телесных повреждений она А., не причиняла.

Потерпевшая А. в судебном заседании просила привлечь Копылову к ответственности, пояснив, что обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении и в заключении медицинского эксперта, соответствуют действительности.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Копылову, потерпевшую А., мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия не повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности; и не содержат уголовно наказуемого деяния.

Если под побоями понимаются однократный и многократные удары, то к иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми иными способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является последствие в виде физической боли, то есть отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Мировой судья считает, что вина Копыловой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается следующими материалами дела об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0547591 от 28 мая 2024 года;
- заявлением А. от 06 апреля 2024 года;

- протоколом осмотра помещений, территорий от 06 апреля 2024 года;

- копией фототаблицы;

- объяснением А. от 06 апреля 2024 года;

- объяснением Копыловой от 06 апреля 2024 года;

- копией формы 1П на Копылову;

- сведениями на лицо Копылову;

- определением № 157 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08 апреля 2024 года;

- копией журнала обращений Врачебной амбулатории отделение скорой помощи;

- определением о назначении судебного медицинского исследования от 12 апреля 2024 года;

- определением о продлении срока проведения административного расследования от 08 мая 2024 года;

- ходатайством о продлении срока административного расследования УУП и ДН отдела МВД России «Туркменский» К.;

- актом исследования № 154 от 15 мая 2024 года.

Оценив вышеуказанные доказательства, мировой судья делает вывод о наличии в действиях Копыловой состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Копыловой в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Копыловой, предусмотренных ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Копыловой, предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания, судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, её имущественное положение, пенсионера, инвалида третьей группы и считает назначить Копыловой административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Копылову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 008 1 16 01063 01 0101 140, УИН0355703701375002052406115, наименование платежа: ШТРАФ.

Разъяснить Копыловой, что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья

                               Н.Н. Головченко
   Согласовано